
 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NU 

_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO N. 112 DEL 13.12.2016 

 
Reg. Gen. n. 465 del 13.12.2016 

 
 
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per intervento di manutenzione sugli autoveicoli 
in dotazione all’Ufficio Tecnico comunale. Codice C.I.G. Z1B1C7D9C4. 
 
 
 

L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del 

Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. n. 8 del 13/09/2016, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio 

Tecnico in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” 
come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 
 VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto di giunta municipale n° 12 in 

data 20.09.2002; 
 

 VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto di giunta municipale n° 46 in data 23.07.1998; 

 
 ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si intendono perseguire 

sono i seguenti: 
 a) Oggetto del contratto: manutenzione ordinaria e riparazione degli automezzi comunali in dotazione all’Ufficio Tecnico; 
 b) Fine: garantire il normale funzionamento degli automezzi di competenza dell’Ufficio Tecnico comunale; 
 c) Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 

50/2016 per importo inferiore a Euro 40.000,00. 
  
 CONSIDERATO che questo Servizio deve provvedere alla manutenzione ordinaria e alla riparazione (consistente in 

piccoli interventi di sostituzione di alcuni componenti quali filtro aria e filtro olio nonché sostituzione dell’olio motore) degli 
automezzi di competenza dell’Ufficio Tecnico comunale, nello specifico: 
- Piaggio Porter  targa BA 369 AX   
- Fiat Panda 4x4 targa AZ 358 RB     
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 17/08/2016 con la quale veniva approvato il Bilancio di 

previsione 2016/2018; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 02/11/2016 recante “assegnazione risorse finanziarie ai 

responsabili di posizione organizzativa”; 
  
PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2016/2018, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 

17.08.2016, prevede nel Capitolo 3440/13/1 (Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 06 
“Ufficio Tecnico”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”) una disponibilità di Euro 
1.000,00 per “manutenzione ordinaria e riparazione automezzi comunali – Ufficio Tecnico”; 



 
CONSTATATO che l’importo necessario per il servizio in oggetto è sicuramente inferiore ai 40.000,00 Euro e che di 

conseguenza è possibile ricorrere alla procedura mediante affidamento diretto adeguatamente motivato ai sensi dell’Art. 
36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 50/2016;  
 
VISTO l’art. 1 della L. 27.12.2006 n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 

1.000,00 Euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
VISTE le recenti linee guide ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria e in 

particolare il punto 3.1.3: “in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o 
di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a 
una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto all’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche 

esigenze relative alla fornitura in oggetto, individuato dopo informale scrupolosa indagine di mercato nell’Officina 
Meccanica Carrozzeria Gommista “Onano Michele – Centro Revisioni” con sede in via Aldo Moro n. 40 a Belvì (NU), 
Partita Iva 001616 20919, Codice Fiscale NNO MHL 58H20 A7761I; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale, di idoneità 

professionale e dell’adeguata capacità economico-finanziaria, tecnica e professionale in capo alla Ditta; 
 
ACQUISITO il Durc Online, protocollo INAIL 5276461/2016 con scadenza validità il 04.03.2017, dal quale risulta la 

regolarità contributiva della Ditta suddetta nei confronti di INAIL e INPS; 
 
VISTI i preventivi di spesa pervenuto in data 13.12.2016, e assunti agli atti come segue: 
- preventivo per veicolo Porter Piaggio  prot. 5986 totale Euro 268,18 

(Euro 219,82 di imponibile e Euro 48,36 di I.V.A.) 
- preventivo per veicolo Fiat Panda 4x4  prot. 5988 totale Euro 164,48 

(Euro 134,82 di imponibile e Euro 29,66 di I.V.A.) 
e dato atto che l’importo complessivo della fornitura ammonta a Euro 432,66, di cui Euro 354,64 di imponibile e Euro 

78,02 di I.V.A., e che non sono dovuti oneri di sicurezza per natura interferenziale; 
 
CONSIDERATO di poter dunque affidare il cottimo fiduciario all’Officina Meccanica Carrozzeria Gommista “Onano 

Michele – Centro Revisioni” con sede in via Aldo Moro n. 40 a Belvì (NU) – in quanto trattasi di Ditta che per 
competenza, esperienza e puntualità dimostrata in altre forniture e servizi a favore del Comune di Aritzo presenta il 
dovuto livello di serietà tale da garantire il servizio richiesto dall’Ente, e che la stessa si è dimostrata disponibile a fornire 
quanto richiesto; 
 

CONSIDERATO che all’intervento di cui trattasi è stato attribuito il codice CIG  Z1B1C7D9C4; 

 
VISTA la L. 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
RITENUTO necessario dover procedere all’impegno delle somme occorrenti; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
TANTO premesso e considerato; 

 
DETERMINA 

 
CHE la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 
DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, nell’Officina 

Meccanica Carrozzeria Gommista “Onano Michele – Centro Revisioni” con sede in via Aldo Moro n. 40 a Belvì (NU), 
Partita Iva 001616 20919, Codice Fiscale NNO MHL 58H20 A7761I, l’intervento di manutenzione degli autoveicoli: 
- Piaggio Porter  targa BA 369 AX 
- Fiat Panda   targa AZ 358 RB  
in dotazione all’Ufficio Tecnico comunale, alle condizioni dei preventivi pervenuti in data 13.12.2016 e acquisito agli atti 
del comune con il protocollo numero 5986 (Porter Piaggio) e numero 5988 (Fiat Panda 4x4), così come indicato in 
premessa; 



 
DI IMPEGNARE la conseguente spesa di Euro 432,66, di cui Euro 354,64 di imponibile e Euro 78,02 di I.V.A., sul 

Capitolo 3440/13/1 “manutenzione ordinaria e riparazione automezzi comunali – Ufficio Tecnico” del Bilancio di 
previsione 2016/2018; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n° 
267/2000 (T.U.E.L.); 
 
DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il ricevimento 

di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa 
verifica della conformità della prestazione; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-bis., comma 1, del 

D.Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
CHE la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa sarà 

pubblicata nel sito web del Comune di Aritzo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
DI TRASMETTERE al Servizio Finanziario, per gli adempimenti di competenza, il  presente atto, corredato della 

seguente documentazione: 
- CIG  
- DURC 
- preventivi 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Dott. Arch. Claudio Paba 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


